§.VIII. Unde non obscurum, quid justi praesidiū in secundo oppositorum querendū, cuius determinatio non egreditur casum, quo major pars circa rem communem aut abutendo vel non ad usum destinatum disponendo delinquit, Tusch. concl. 14. n. 29. lit. M. & minor jus quæsumum habet, ubi major invitā parte minore & contradicente jus illud tollere nequit, Klock. 1. cons. 35. n. 307. usque 333. Tusch. concl. 15. n. 18. lit. M. Berl. doc. 225. n. 6. Quibus diēs ex tertia ratione difficultas, qua super esse videtur, prater fusius tradita à Tusch. concl. 893. lit. P. Tessaur. de cts. 41. & Brunnem. ad. d. l. 28. facile resecatur, flexilis enim ista hactam in affirmatiū quā negativum præceptum regula, tot convel-

convellitur exceptionibus, ut in integrum ferè officium perdat, re enim communis invitò sociò, ad cum usum, in quem est comparata, uti possim, sicut prohibentis intersit, Richter, *ad l. 1. c. qui testam fac. poss. v. c. domum pluribus pro indiviso communem unus ceteris absentibus inhabitare potest totam, nec consortibus ad pensionem tenetur pro rata, ex quo utitur domo ad usum destinatum, Brun. à sol. doc. comm. voc. Res n. 8. Gail. de pign. O. 20. n. 10.* Simili ratione condominus castrum vel domum communem si occulat, quò minus alter ingredi possit, huic absque violentia virtus vel turbat possessionis pœnā propriā autoritate aperire & impedimenta removere licetum, arg. l. 12. ff. *comm. div. l. 22. §. 2. ff. quod vi ansclav. ibique gl. Castr. conf. 395. cal. 2. in pr. lib. 2. propterea, quod naturam contractus sapiat, Mozz. de natur. soc. n. 33.*

§. IX. Singula proinde in pluribus communis, ut singulis, injustam aliquorum contradictionem haut tollere effectum justæ voluntatis aliorum pervincunt, arg. l. 22. §. 6. ff. *sol. matr. Steph. Gratian. disc. for. l. 2. c. 222. n. 1. maximē rei communis utilitati si etius deferviat, vel saltem non tendat in damnum Castr. ad. l. 26. ff. de S. V. P. Fr. Bec. conf. 163. n. 18. ex quo condomini tres de fabrica aliqua in re ex aquis partibus communis struenda consentientes à quarto solùm reluētante impediri nequeunt, verūm absque novi operis nuntiationis metu summag manum imponeantur, autoritate regulæ pluralitati stare jubentis, quā major pars integrī rationem indipiscit & locus numero vincentibus suffragiis relinquitur, arg. l. 7. 5. fin. l. 8. ff. *de part. l. 26 ff. de S. V. P. l. 19. ff. ad Munic. t. 1. x. de his qua sunt, à maj. part. Tusch. concl. 16. lit. A. Cothm. vol. 3. resp. 36. n. 37.* Ut cunque parti majori in minorem nulla coactio afferenda in societate & quilibet e-jusdem sit conditionis, minor tamen pars in latitudine opposita ponderi majoris graviori cedere cogitur, Lampad. *de R. R. G. p. 3. c. 3. th. 17. ibique Conring. in anno. ad ductum rationis, quod dignum magis ad se trahat dignum minus, Rom. conf. 4. 43. n. 9. F. Achin. II. contr. 63. v. 4. cuius alterius rei pro indiviso possessor gradius, in qualibet gleba saltem pro rata & sua parte dictus, notatur Tusch. concl. 534. n. 6. lit. C. Gail. de pign. O. 20. n. 2. ad quam pro-**

portionem fructus quoque jurisdictionales aliaque ejusdem occasione cedentia commoda & incommoda participare constat,
arg.l.157. §.fin. ff. de R.I. Boer. decisi. §.n.6.

Th. XI.

*jurisdictionis
Ecclesiastica*

Perspectâ jurisdictionis naturâ in specierum cognitionem deflectamus, quarum alia Ecclesiastica alia Secularis constituitur. Ecclesiastica circa gubernationem personarum & rerum in ecclesia occupatur, factâ partium principalium in Episcopale Jus & Patronale discretione. Illud, cum inter nascentis Ecclesiaz incubanula novi foederis haut amplis jurium finibus aut eximia aliqua jurisdictione gloriari non potuerit, verum multis seculis post Principum partim concessionibus, Gentium Populorumq; Christo nomen dantium tolerantia atque consuetudine emeregere ceperit, ex primordiali isthac contemplatione vix jure, verum de facto ad Pontificem pervenisse constat, Strauch. *Diss. I.P. ex. 5. th. 1. usq. 7.* Quæ temporum iniquitate & injuria facta dgressio per sanctionem transactionis Passavientis pragmaticam ad primævam naturam rediit, & apud A. C. Status anterioribus inclusa Cancellis ad solam Clavium potestatem restrita fuit, adeo, ut sacra tutandi mysteria nobilissima rite rugia pars ducatur & in curanda divinorum mandatorum executione elucescat Christiani Principis solertia atq; prudentia, c. 23. cap. 23. q. 5. quam Deus ipse, sacerdotii munia suis finibus circum sepiendo, huic prælucere voluit, per exempla Davidis. *Paralipp. 23. Salomonis. 1. Reg. 2. Josaphati 2. Paralipp. 19.* & aliorum. Gerhard. loc. i. theol. tom. 6. loc. 27. de Magistrat. pol. pag. 300. n. 171.

§. I. Dista vero in Ecclesiasticis superioritas è Canonum decretis uata eum locum universitatem quandam jurium comprehendit, Mar. Socin. in cap. significantibus. n. 78. in fin. de libello oblat. quam cum Carpzovio lpr. Consil. I. tit. 1. d. 4. n. 2. ad tergâ vor referimus, vel enim Ordinem concernunt, aut L. Diæcessanam, vel ad jurisdictionem legem aut statum & dignitatem ipsam reducuntur, quorum administratio inter Status non tantum Imperii immediatos pro diverso corundem placito communis esse potest, sed cum his etiam ipsorum Provinciales vel alii Magistratus mediatis & Municipales in commune circa ea imperii consortium

tium cooptarivalent, faleem in alienam messem non mittentes;
 ex speciali privilegio vel alia concessione quavis politiae Ecclesiastice moderamen usurpando, non enim exinde, quod illa constitutio Principum & Statuum Imperii praecepit mentionem faciat, vel quod Episcopalis jurisdictione perpetua superioritatis principalis seculare reputetur, horum jurium cura quasi in capaces exciderunt, quorum ratio posterior fontem aperuit tralatitii inter Camerale & Dd. Catholicos axiomatis: *Quod cuius sit regio, eiusdem etiam religio seu de religione dispositio.* Carpz. ad L. R. c. 3. f. 10. n. 33. è quo dubiis communis parochie usit decisio fluit, quando ecclesia matrix sive Cathedralis, die Mutter oder Hauptkirch/da der Pfarrherr wohnt/ad Statum Catholicum, Filialis vero da sein Pfarrherr wohnt/oder welche eingepfarrt ist/ad Statum A.C. addictum, superioritatem territorialem ibidem habentem pertineat, vel viceversa, & utraque diversam religionem amplectatur, quoniam hoc casu sit respicienda, Cathedralisne ecclesia sive matrix, an Filialis? Ubi jus & jurisdictionem territorialem habens preferenda ac reformatio juxta eam instituenda censetur, Instr. Pac. art. 5. §. *Quantum Besold.* conf. 298. n. 53. summum equidem Imperium, qui exercet, habere etiam reputatur, die geistliche Obrigkeit tanquam territorii partem, Besold. d. l. n. 25. Col. de proc. exec. p. 2. c. 1. n. 109. qua superioritas in aliud transferri non potest, cum sanctiorum sanctum nec in marlupio Principis esse dicatur, M. A. Peregr. de jur. sicc. lib. 1. tit. 2. n. 71. Valle. conf. 1. n. 115. vol. 2. & Illustrissimo Mauricio, Hassiae Landgravio, dicente, ist die Freiheit in Religionssachen der Ständen höchstes Regale, Myler. *diff. de princ. & Stat. Imp.* c. 83., è quo territorialibus Protestantium dominis fundata quoad omnes jurisdictionis Ecclesiasticae actus intentio suboritur, maxime quod territoriale & Diocesecos jus in iisdem hodie consistant terminis Instr. Pac. art. 7. §. *Ius diaconian.* & in actibus contentiosis ante conditam Pacificationem Osnabrugg. & Monasteriensem motis status anni 1624 retrospicendus, quoniam harum Ecclesiarum religionis exercitium sive certò paciō aut privilegiō, vel longo ususive sola observantia præpolluerit, ad quam normam in posterum candem quoque sacrorum & religionis curam pariformiter cum

Dag 30. omni-

omnibus annexis juribus & accessionibus gerere debet. *I.P. art. 5. s. hoc tamen non obstante, art. 7. s. unanimi & art. 5. s. patia amorem.* Illud, ubi ejusdem loci complures diversarum religionum domini territoriales conspicuntur, dicti anni termino eum in finem nituntur, ut si unus saltet illorum in solitariajurium Ecclesiasticorum possessione vel quasi exiretur, dominum conterritoriale, jam nunc juris territorialis partipem, prorsus excludat. *J.P. art. 5. s. territorie jure vers. in his locis quæque in ejusmodi argumentum consimilia glomerari possunt.*

g. II. Nihilo fecius tamen exultina inductione superioris theorica de individuo & constante religionis ac superioritatis conexu veritas valde ambigua cōprobatur, maximeq; officium perdere, quando aliis legitimâ particularis jurisdictionis exercitii possessione gaudet, & se ius tale habere ac possidere in specie demonstrat. *Cothman. resp. 33. n. 38. vol. 4.* quo casu nihil vetat, quin Magistratus inferiores, quod suum est vel ab ipsis posse sum non defendant, & Prætor dicat. *Ut possideatis, ita possideatis.* arg. l. 1. ff. uti poss. cūm ius istud supremum, summis Principibus debitum, non dominium aliquid singulare, directum vel utile concernat, per quod mediati Magistratus inferiores suā iurisdictione particulari uti prohibantur, *Kapp. dec. 48. n. 17. Visor. de exempli. concl. 21.* Sed jurisdictionem saltē & protectionem in universum, quam Status Imperii in suis provinciis gerunt, quæ etiam causa videtur, quod in dicta constitutione Principes similes vī personæ tantum laudentur, præter illam, quod Comitiorum splendor & Imperii Majestas ceteros quosque excludat. *Klock. tom. 3. cons. 146. n. 55.*

Th. XII.

§. I. Jus autem Episcopale cum Patronatus iure nihil commune habet, quod secundum Interpretum doctrinam vel *Regium* notatur vel *Vulgare.* Illud est, potestas Principis in populo ad tuendum Ecclesias, quæ scilicet contra potentiam maiorem defendere nequeunt, Ant. Fab. *de rebus reg. l. 3. t. 2.* inque *Legale & Conventionale* dividì solet. Legale, ab ipsa lege vel canone obritur, quemadmodum Imperator Romanensis Ecclesia Patricius, Advocatus & defensor legitimis audit, *R.I. de anno 1543. §. aher Churfürsten. Capitul. mod. Imper. invict. art. 1.* Cœteri item

Prin-

Principes & Status ecclesiastum in suis territoriis Protectores laudantur Ober. Rödige Oberschulz Herrn. Conventionalis mutuo
consensu, stipulations & libera partium voluntate constituitur.
Mag. de adv. arm. 3. n. 166. acrurus e Clientum qualitate in Ec-
clesiasticum & Seculare discernitur. Quae advocatio temporis suc-
cessu, ut cunctis ferè laudabiliter institutis familiare, plus sçpē
nocuerint quam profuere, dum Advocati vel exinde absolutam
subjectionem alias insignia jura sibi mancipi runt vel in gravi-
um etiam servitorum jugum Clientes detruserunt, & juxta Spe-
delii traditum, Spec. var. ob. voc. Geistl. Bericht. Sunt autem de
Schulz. Herrn. Stuigherni worden / ut exinde non incondite dis-
quiriendi ansa de Principibus duobus civitatem aliquam in pro-
tectionem recipientibus elicatur, utram, uno illorum oppu-
gnante, alter contra oppugnamen Comproctorem eam tueri possit
& debeat? Quam affirmative definiendam afferimus, propter
vinculum defendendi communem, quo seunque de facto mole-
stantes vel turbantes, stringens. Si xtin. de regal. l. 2. c. 14. n. 104.
Myntz. O. 19. Mindan. de mand. l. 2. c. 14. n. 18.

§. II. Vulgare patronatus jus dicitur, jus praesentandi in-
stituendum Episcopo ad munus ecclesiæ vacans patrono certis
ex causis competens. Lancell. inst. jur. Can. l. 1. t. 28. vr. Vc est jus
praesentandi Ecclesiæ pastorem & tuendi bona sacrae destinata,
Ant. Fab. derelig. reg. l. 36. 2. in cuius constitutione non qualitas per-
sonæ fundantis, sed bonorum conditio, è quibus fundatur eccle-
siæ cognoscenda, quæ contemplatione duplex à Canonistis per-
hibetur, Laicorum, aliud, aliud Clericorum, quibus Mixtum fu-
peraddunt, quando ecclesia præstat fundum, laicus dotem aut ec-
clesiasticus vellat eum ecclesiam, partim ex bonis ecclesiasticis, par-
tim laicalibus bonis dotavit, Tusc. concl. 614. n. 7. 9. lit. l. cuius ha-
bito semper ad id, quod potentius, respectu, nullus cernitur effe-
ctus, equidem praesentatio ecclesiastico & laico patrono com-
munis intra menses sex, non quatuor expedienda, quod hoc casu
patroni laici gaudent privilegio Clericorum ac propter com-
munionem dignum magis ad se trahat dignum minus, arg. c. 3. x.
de consecr. eccl. Mindan. de cont. caus. c. 19. n. 31. Finckelth. de jure
patro. c. 6. n. 92. Qui dignationis status circa praesentationem mari-

& foemine communem nihilum confert, in diversum abeuntibus patronis, ad præferendum nominatum à mare tanquam persona digniore præsentatum, siquidem & que idonei, pari causa & jure pollentes præsentati Episcopo in optionem cedunt Ant. Fb. Codd. 6. tit. I. d. II. n. 2.

§. II. Non minus autem patronatus jus, quod propter spiritualitatem admixtam divisionis nescium, omnibus & singulis in solidum competit atque dominium rei communis c. 1. 2. & 3. x de jur. patron. cl. 2. fin. tit. cod. Schurff. cent. 3. cons. 35. n. 5. & compluribus acquiritur, vel ex fundatione, constructione aut donatione, quorum modorum unus item vel alter plenariae ejus constitutioni sufficit, ac nullum obstaculum, quin circa eundem plures concurrant, ejusvè jura sortiantur, tantum equidem unum angulum & discans, vel paupercula parum ad ecclesiæ fundationem impendens habet, quantum Rex totam penè Ecclesiam extricens, Bald. in cap. quanto. n. 3. x. de judic. Franc. Pfeil. cons. 182. n. 13. quæ tamen in abstracto de ipsis juris indivisibilitate, non in concreto accipienda erunt, quo plus conferenti majorem honorem, præminentiam & dignitatem ampliorem, gratiam, emolummentum & ius pinguis debere æquitas suadet arg. c. 3. extra de jur. patr. Coithm. resp. ac ad. I. n. 45. 46. Roll. à Vall. vol. I. cons. 47 n. 15. cum primis quando minus impendentes non omnia ad Ecclesiæ fundationem necessaria aut quæ ad hujus vel illius constitutionem requiruntur, insimil prestant, Steph. Lambert. de jur. patr. l. I. par. I. pr. quest. 3. art. 8. n. 10. In quorum concurso ne jus alterius absorbeat, præsentatio ita omnibus communis, ut à nullo singulariter verum junctis suffragijs ecclesiæ minister præsentetur, Mod. Pistor. q. 86. n. 12. quæ tot singularibus & individuis actibus futurum pastorem designantibus conferuntur, quot patrōni suffragantes existunt, non vero ad patronorum numerositatem pro cuiusvis I. 2. 3tia parte, è quibus actus confletur, quarum sectionem præsentatio, tanquam actus immaterialis & individuus non recipit, illorumque confusionem ex se q. caveri vult; quæ à pluribus seu universitate sicut, ut una persona civili ex multis individualibus Physicalis abstracta & quæ sicut à singulis universitatis seu universitate ut singulis.